1125. Fidejussor Tutoris tenetur ad usuras, etiam post moram principalis.

1126. Ex quo solvuntur test. in oppositum in l. mora, 38. D. de verb. obl. ibi: Mora res fidejussori quoque nocet. l. si quis solutionis, 24. §. 1. D. de usur. Intelligendi enim sunt de fidejussore in omnem causam, & in ordine ad perpetuationem actionis, d. l. 91. §. videamus, D. de verb. obl. l. si a colono, 58. §. 1. D. de fidejuss. Ita ut ex mora debitoris, etiam deposita re, pro qua quis fidejussit, adhuc remaneat fidejussor obligatus ad summam principalem.

L E M M A XXVII.

An quis possit fidejuberere pro ignorante?

1127.

Ignorantis enim cessat mandatum: & sic actio mandati. Contradictione vero principali, cessat actio negotiorum gestorum.

Affirma, l. fidejuberere pro alio potest quis, etiam si ignoret, 31. D. de fidejuss. & tunc habet fidejussorem negotiorum gestorum contra debitorem, Harp. bis §. 6. nu. 4. Si debitor contradicat, fidejussio non tenet: nam, non haberet fidejussor regressum tunc adversus debitorem actione mandati, vel negotiorum gestorum, l. si pro te, 40. l. remunerandi, §. passus, D. mandati, l. fin. C. de neg. gest.

An sit obligatus Fidejussor, qui ante protestatus est, nolite se obligari?

Si protestatio est notificata parti, non est obligatus, Bart. in l. non solum morte, D. de novi operis nunc. nu. 23. ubi Alexand. nu. 31.

Si parrem lateat protestatio, in foro interno deest obligatio: Nam deest consensus; & in foro externo, cessat etiam, si metu compulsus, quis fidejubeat, l. metum, l. i. D. quod metus causis. Ceterum, ne detur ansa fraudibus, protestatio debet parti intimari, secus, quilibet possit protestari occulte, & partes decipere, l. fidejussor, l. a. 1. D. de fidejussor. l. vero procuratori, D. de solut. l. cum plures, §. locator, D. locat. Gomez. 2. var. tit. de solut.

An sit dandus alius fidejussor, si datus reddatur inidoneus?

1129.

Inidoneo fidejussore dato a lege datur alius.

Distinguas: vel est datus a lege, & habet tractum successivum; Ut est Tutor, Negotiorum gestor, Universitatis Administrator: & tunc debet dari alius idoneus, rej. & non idoneo, l. si arbitrio, §. fin. D. qui satisd. cogant. ubi Bar. & Bald. l. si is, a quo, & l. sequentore dato a lege, fin. D. ut in poss. §. legator.

Si vero sit datus pro contractu singulari; non tenetur dare alium idoneum: sicuti non teneretur dare novam, destructo antiquo pignore, l. pupilli, §. soror, D. sol. matr. l. si nomen, D. de heredit. & act. vend. Bart. in §. 3. D. de fidejuss. Imol. in l. quoties, D. qui satisd. cog.

1130.

L E M M A XXVIII.

An Fidejussor teneatur, etiam si res debita pereat ex mora debitoris principalis?

1131.

Affirma, l. si servum, 92. §. nunc videamus, l. cum situs, 49. §. 1. D. de verb. obl. l. si a colono, 58. D. de verb. obl.

An fidejussor possit agere contra debitorem, ut liberetur a fidejussione?

1132.

Nega, l. Lucius Titius, 38. l. fidejussor, 51. l. si mandavero, 22. D. mand. l. si pro ea, 11. C. eod. ubi Bar. Bald. Salys. l. fidejussor, 46. D. de fidejuss. Nam fidejussio est contractus, a quo nemo potest recedere, invita compare, l. 1. D. de donat.

Causa, in quibus liberationem petere potest.

Sunt illi, de quibus d. l. Lucius Titius, 38. D. mand. l. si pro ea, 10. C. eod. c. ult. de fidejussor. Et sunt.

1133.

Cessat fidejussio mora.

I. Si effluerit longum tempus, d. l. Lucius Titius, 38. c. fin. De fidejuss. Intelligas, si tempus cessit, ac venit, c. cum quod fidejuss. Cavaler. dec. 320. num. 1. Nam tunc esset gravis obligatio, Mol. disp. 546. §. primus autem. Tempus longum censetur annus, secundum Mentalv. vel decennium secundum Glos. in l. si cum fideicommissio, 16. §. Aristo, v. Decennium, D. qui, & a quibus manu liber. Donell. 13. comm. c. 13. vel est arbitrium, secundum Gomez l. c. nu. 10. Onnate l. c. disp. 53. nu. 171. Mantica lib. 16. tit. 20. nu. 2. Cavaler. l. c. Gabriel. a S. Vincent. l. c. num. 170. ex l. 2. §. fin. D. de jur. delib.

1134.

Lapsu temporis.

II. Lapsu temporis praefixi obligationis solvendae, quo elapso, cessat fidejussio, l. si pro ea, 10. C. mandati Bart. in l. si fidejussor, D. de fidejuss.

Idque etiam dicat, si conventum sit, ut fidejussor agere possit pro liberatione ante moram, l. si pro ea, 10. Cod. mandati. Nam contractus a conventione legem accipiunt, l. 1. §. si convenis, D. de positi, l. contractus, 32. D. de reg. jur.

1135.

Solutioe.

III. Si, adhibitis legitimis defensionibus, fidejussor sit condemnatus, ut solvat, tunc, si solvat, liberatur. Et potest agere antequam solvat contra debitorem, ut luat crediteri, d. l. Lucius Titius, 38. c. fin. de fidejussor. l. in commodato, §. sicut D. commod. Suar. in l. post judicatum, D. de re jud. Donell. lib. 13. c. 13. Menoch. de arb. casu 41. nu. 17. Mantica de tac. lib. 16. tit. 22. nu. 8.

1136.

Fidejussor a creditore vinculis ad distus agit, ut liberetur contra debitorem lidemque, 10. §. fidejussores. l. 33. l. 53. D. mand. ne officio dānificetur, l. absentia, 140. D. de reg. jur.

IV. Si Debitor principalis dilapidet, prodigat, bona sua, fidejussor agit, ut liberetur, l. Lucius, 38. D. mandati, l. si pro ea, 10. C. eod. Suar. recept. lit. F. num. 143. Nam, si tunc potest creditor principalis, etiam fidejussor agere poterit, saltē pro sequestro bonorum arg. l. pupillus, 24. D. quae in fraud. cred.

V. Si Fidejussor deponat debitum, l. qui mutuum, 6. D. mand. fidejussor, 65. D. de fidejuss. ubi tunc illico potest agere contra Debitorem principalem actione mandati.

VI. Si longum iter arripit, vel paret se ad iter: tunc enim agit fidejussor, ut fidejussio tollatur, l. aut longa, 23. D. de procurat. l. licet, 15. D. de elect. arb. Idem est si fidejussor ex causa necessaria: puta, studiorum velit abesse, l. si longius, 18. D. de judic. Holgn. in Auth. habita, Cod. ne filius pro patre, Rebuff. de privil. scholarium, privil. 127. Mantica l. c. tit. 22. nu. 31.

VII. Si oriatur inimicitia inter debitorem, & Fidejussorem, vel Creditorem. Nam inimicitia gravis tollit etiam donationes, & si praevidisset, non se obligasset. Et currit timor, ne fidejussor damnificetur opera debitoris: quia de in unico omne malum praesumitur. Et licet merito potest sibi prospicere fidejussor, arg. l. si pro ea, 10. C. mand. ubi ob talem timorem praevinit fidejussor contra debitorem dilapidantem bona, Lopez l. 14. tit. 12. part. 5. Cardosus in prax. v. Fidejussor, nu. 21. Peregra de potest. el. §. 3. nu. 31. Surd. de aliment. tit. 1. q. 45. nu. 73. Ron. in l. facere posse, 25. D. sol. matr. Gratian. dec. 133. num. 18. Et idem dicas, si principalis debitor sit rixosus, Lopez l. c. tit. 10. p. 5. Menchac. illustr. cap. 33. nu. 21.

1137.

1138.

Inimicitia

VIII. Semper hac solvit, sive Delegatione, l. inter causas, 26. §. abesse, D. mand. sive Compensatione cum Creditore, l. si quid, 5. D. de compensat. sive Acceptilatione plena ad favorem Fidejussoris, qui agit adversus debitorem ita, ac solverit, l. idemque, 10. §. fin. D. mand.

1139.

L E M M A XXIX.

Quot modis finatur fidejussio?

Ex §. Fidejussor non tantum, 2.

1140.

Certum est, mortuo fidejussore ejus obligationem transire ad heredem, text. bic, & in l. si, in fin. D. de fidejuss. l. fidejussores, C. eod.

1140.

Confusione.

Perit tamen fidejussio. I. Confusione: ut si fidejussor succedat principali debitori: tunc enim major obligatio minorem absorbet, l. cum quis tibi, §. si pro te, D. de solut. l. generaliter, 75. D. de fidejuss. ibi: Julianus ait, cum, qui haeres extitit ei, pro quo intervenit, liberari ex causa accessionis, & solummodo, quasi haeredem rei teneri.

Cessat fidejussio.

Si fidejussor sit haeres debitoris.

II. Perit si Fidejussor sit haeres Creditoris. Et hoc, ne sit creditor sui ipsius.

Creditoris

III. Si Debitor succedat Fidejussori, extinguitur fidejussio, & remanet principalis debitor obligatus. Et hoc, ne idem sit principalis, & fidejussor. Et quia major tollit minorem obligationem, l. si petitor, 8. D. judicatum solvi; cum aliis Juribus, quae D. Nicolaus Vincentius Scoppa, hujus aevi J. C. maxime gravis nuper allegat in suis Practico-Receptis Exploracionibus (quae nunc typis, ut publica luce fruatur, datae sunt) ad Codicem Fabricianum, lib. 1. tit. 3. de Episc. & Cleric. explanat. 13. n. 2.

Aut fidejussori succedat.

IV. Si Debitor succedat Creditori, vel Creditor Debitorem extinguitur fidejussio. Nam extinguitur debitum principale: cum haeres teneatur solvere debita defuncti. Unde Creditor esset creditor, & debitor, quod nequit esse, L. Uranus, 71. D. de fid. juss.

1141.

V. Tollitur fidejussio, si Creditor sit haeres fidejussoris,

iusoris, ne sit sui ipsius fideiusor; Manet tamen obligatio principalis, licuti maneret fideiusore deperunte.

1142. VI. Tollitur fideiussio solutione debiti, l.in omnibus, D.de sol. l.cum quarebatur, D.judic. solvi. Si tamen duos haberet fideiussores, posset debitor pro parte solvere, & unum liberare, l.in his verbis, §. si duos, D. de solut.

1143. VII. Exspirat acceptilatione, seu condonatione debiti facta a Creditore, §. 2. Inst. quib. modis tollitur obligatio, l. quarebatur, 12. D. iudic. solvi.

1144. VIII. Finitur prorogatione termini: scilicet, Creditor proroget terminum Reo debendi, sive voluntate fideiussoris, l. si cum hermes, 7. C. locat. l. labeo, in fin. D. de arbitris, l. novatione, D. de fideiuss. Speculator. tit. Prorogatio de fideiuss. §. 1. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 119. nu. 23. Nam se obligavit, prout res acta est. Ergo, si taxatum est tempus, ultra illud non tenetur, arg. l. qui hoc anno, 42. D. de verb. oblig. Effet tunc Creditor in mora petendi, quæ fideiussori præiudicare nequit. Inteligas, si tempus contractui adiectum fuit causa obligationis finiendæ, Facchin. 2. contr. v. c. 33. Coter. dec. 30. nu. 2.

1145. IX. Finitur delegatione, & novatione debiti principalis, d. l. si cum hermes, 7. Nam tunc cessat obligatio principalis, pro qua fideiussor intercessit, l. 4. l. ubi cumque, 60. D. de fideiuss. Cuncer. var. p. 1. cap. 14. nu. 67. & alii multi, cum quibus sic probat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 119. nu. 23. & seq. qui n. 23. affirmat procedere etiam si Creditor protestatus fuerit dicendo: Exira innovationem, & priorum fideiussorum præiudicium.

1146. X. Expirat legitima præscriptione debiti a principali facta, l. sicut in rem, l. omnes, C. de præscrip. 30. vel 40. l. 2. C. de constit. pecun.

1147. XI. Consensu partium, Mol. disp. 546. XII. Sententia iudicis diffinitiva, decidens nullam esse fideiussionem.

1148. XIII. Exceptione. Nam, quæ competit principali, etiam competit fideiussori, l. cum lex, 47. l. si testamento, 50. in princ. l. 69. in fin. D. de fideiuss. l. omnes, D. de except. l. defensionis, C. de except.

Nisi sit exceptio, ad quam excludendam, fideiussor adhibitus fuit: ut exceptio cessionis bonorum, inopia, &c. l. ex persona, D. de fideiuss. l. fin. D. de pact.

1149. L E M M A XXXI. De actione, quæ datur Fideiussori adversus Debitorem.

Ex §. si quid, 6.

1148. EX dictis patet, dari duplicem actionem. I. Mandati. II. Negotiorum gestorum. Mandati si principalis mandat, aut ratificet, vel non dissentiat. Nam censetur mandare, qui potens dissentire, non dissentit, l. indebitum, 47. D. de condic. indeb. l. semper, l. si non prohibet pro se intervenire, mandare creditur, 61. D. de reg. iur. l. qui petitur, 18. l. qui fidem, 53. D. mand.

Negotiorum gestorum actio datur, si principalis sit absens, vel ignorans, l. 2. D. de neg. gest. Mandati enim actio ibi cessat, deficiente mandato, l. Pomponius, D. de neg. gest. l. ex mandato, 20. §. 1. D. mand.

1149. Quæ actiones dantur etiam pro damnis, & interesse, si fideiussor solvit, l. si quis, 27. §. impedit, D. mand. l. fideiussor, 6. C. eod.

1150. Non tamen datur contra Debitorem, pro quo reluctantante, ac invito, quis fideiussit, l. si pro te, 40. D. mand. Sic habet actiones solventi cessas.

DE LITERARUM OBLIGATIONIBUS.

T I T. XXII.

1150. Hæc est tertia obligationum species, quæ sine literis: hoc est, sine scriptura evanescit. Et hæc species multiplex est I. Literarum obligatio dicitur, si quis scriptura fateatur, se recepisse, quod non recipit, tex. hic, Salyc. in l. generaliter, Cod. de non num. pecun.

L E M M A I.

Quando possit opponi Exceptio non numeratæ pecuniæ?

1151. C ontra talem scripturam juratam potest opponi Exceptio non numeratæ pecuniæ intra biennium continuum, l. in contractibus, 14. §. sed quomodo, l. si intra, 3. in fin. l. si quasi, 7. C. de non num. pec. Et tunc onus probandi transfertur in illum, quæ pecuniæ dicitur, pecuniam numeratam esse, Cyn. in l. si ex, n. 1. potest 3. l. 10. C. de non num. pecun. Carav. ritu 166. nu. 47. opponi con & Nos in hoc loco, inter alios, laudat, & sequitur tra omnem D. Nicolaus Vincencius Scoppa, olim meus discipulus, scripturam ad decis. Gratian. observ. 164 nu. 3. * Et probata numeratione pecuniæ; Debitor negans punitur in duplum, Auth. contra, C. de non num. pec. Nuell. 18. cap. 8.

1152. Si quis fateatur, se biennio ante accepisse pecuniam mutuum: an habeat biennium ad illam opponendam post datam in scriptura?

Affirma, arg. l. si mulier, 22. C. ad Vell. Nam secus daretur absa fraudibus, & Creditoribus id extorquentibus a Debitoribus compulsis spe, & necessitate instantis numerationis, Gomez. 2. var. c. 6. nu. 4. Facch. 2. contr. v. c. 83. Cyn. in l. generaliter, 13. oppos. 1. C. de non num. pec. Contra Salyc. in d. l. generaliter, 13. G. of. 21. l. in contractibus, 14. C. de non num. pec.

1153. Cum quo rectè stat, carere exceptione non numeratæ pecuniæ, qui fateatur se debitorem ex alia causa, quam ex mutuo, & dote, laudaverunt, l. generaliter, 13. C. cit. tit.

L E M M A II.

An Exceptio non numeratæ pecuniæ opponi possit lapsò biennio, si Debitor velit probare, pecuniam ei non esse numeratam?

1154. C Errum est, durare per 30. annos per viam actionis, ex conditione causæ data, causa non si quata, quali scriptura sit ex causa finali, ut pecunia numeretur, & pecunia non fuit numerata, l. si quasi, 7. ibi: Per conditionem obligationem repetere, & si actor non petat. C. de non numer. pecun. Nam personalis triginta annis durat, l. 2. ibi: In quocumque casu. C. de const. pecun. l. 3. C. de præscript. 30. vel 40. ann.

1155. Si verò per viam exceptionis, fateor, etiam post biennium opponi, dummodo clarè probetur ab opponente, * ut etiam, Nos hic laudando, probat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 164. nu. 4. * Ratio est: quia Lex civilis præsumit pecuniam solutam intra biennium: quia præsumit Debitorem intra biennium: repetiisse schedulam, si non obtinuit pecuniam. Ergo, si clarè vult probare, pecuniam nunquam a se receptam, cessat præsumptio, & audiendus est: Nam, qui vult iustitiam, & veritatem clarè manifestare, audiendus est. Sed hic vult iustitiam, & veritatem pecuniæ non acceptæ clarè manifestare. Ergo audiendus est, Minor supponitur, Major patet. Quia lex, & Judex iustitiæ jura tventur, l. luitas, 6. D. de off. Præs. Ergo debent repellere iniustitiam, & admittere probationes veritatis; nè quis cogatur solvere indebitum: & sicuti lex non potest facere, ut pecunia non soluta, sit soluta lapsu temporis, l. obligationum, 44. §. 1. D. de obl. & act. ita nec exceptionem non numeratæ pecuniæ denegare.

1156. Confirmatur I. Quia etiam quando omnis reiicitur exceptio, admittitur illa, quæ illicò, & statim probatur. Ergo licet transacto biennio reiiciatur exceptio non numeratæ pecuniæ, l. si intra, 8. in fin. Cod. de non num. pec. adhuc debet admitti, si illicò, probetur.

1157. Confirmatur II. Quia lex, quæ intra biennium, exceptionem admittit, tollit onus probandi Debitori, l. si ex cautione, 3. in fin. C. de non num. pecun. Nulla autem lex negat proponi posse post exceptionem, & probari.

1158. Confirmatur III. Contra cæteras scripturas, & confessiones semper possunt opponi exceptiones substantiales. Ergo etiam exceptio non numeratæ pecuniæ, quæ substantialis est, perpetuò opponi potest.

1159. Per viam actionis, etiam post biennium, si illam probet opponens.

1160. Lex præsumit post biennium debitum solutum, nec solum in iustitia, Statibus, 1. for. c. 186 nu. 23. Pertra. ritu 168. nu. 4. in fin.

1161. Nulla reiicitur exceptio, quæ illicò probatur. Ritu 166. ubi Carav. nu. 46. ex l. si, à quo, D. ut in poss. leg. potest.

1158. poterit, etiam ex quovis alio contractu, arg. l. qui pecuniam, 30. D. de reb. cred. Gallupp. p. 2. prax. cap. 11. num. 5. Add. ad Aff. dec. 402. num. 12. post Accurf. in d. l. contractibus. 14. C. de non num. pecun. Bart. & Salycia d. l. si ex cautione, 3. Alex. cons. 168. col. penult. lib. 1. Ant. Fabris suo Cod. tit. de non num. pec. def. 1. num. 5. Contra Costam in d. l. si ex cautione, 3. Facob. 2. controv. cap. 31. Humu. 3. var. tracl. 6. q. 2. Harppref. hic num. 13.

1159. Iices. Taxatum est tempus biennii ad opponendas exceptiones, l. si intra, 8. l. in contractibus, 12. §. super. C. de non num. pec. Ergo post biennium nequit opponi exceptio non numeratæ pecuniæ. Resp. Dist. antecedens: Taxatum est tempus ad opponendas dictas exceptiones absque onere probandi, concedo: cum onere probandi, nego antecedens, cum sua conseq.

1160. Replacabis II. cum Harppref. d. num. 18. Qui tenetur solvere non habet exceptiones. Sed post biennium quis tenetur solvere, tex. hic, & in l. 8. Cod. de non num. pecun. Ergo non habet exceptionem elapso biennio.

1161. Resp. Dist. mai. Qui tenetur solvere verè, & de rigore iustitiæ. Concedo mai. Qui tenetur solvere Juris præsumptione. Nego mai. Sed dist. Min. Post biennium tenetur solvere, Juris præsumptione. Concedo. Verè, & secundum iustitiam. Nego Min. cum sua conseq. Nam, qui non accepit secundum veritatem, non tenetur restituere, licet jus præsummat accepisse, & sic præsumit teneri ad solutionem.

1162. Instat III. Harppref. num. 19. Exceptio non numeratæ pecuniæ nequit probari. Ergo nequit Debitor se obligare ad probandam pecuniam ei non fuisse numeratam. Anteced. patet ex l. si severatio, 10. C. de non num. pec. & l. actor, 23. C. de probat.

1163. Resp. Negativam vagam non posse probari, d. l. 10. & l. actor. At posse probari co. statam tempore. Petit enim Debitor, ut Creditor dicat, quo tempore, & cui, & quam pecuniam numeravit. Et tunc Debitor probabit, tali tempore, & personæ pecuniam non numeratam, ex absentia personæ, defectu pecuniæ, ex coexistentia in alio loco, &c.

1164. Infurgens IV. post biennium Debitor omnino solvere compellitur, l. si intra, 8. in fin. Cod. de non num. pec. Ergo nequit opponere exceptionem. Secus non omnino compelleretur. Resp. Ex dictis compelli omnino Juris præsumptione, qua omnino debitor præsumitur. Quæ præsumptio veritati cedit, si probet clarè, se non esse debitorem.

L E M M A III.

Quando Exceptio ista biennialis perpetuatur?

Resp. Perpetuari, si intra biennium opposita sit, l. si intra, 8. C. cit. tit. & Nos in hoc loco sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 164. n. 6. In quo contractu currat Exceptio non numeratæ pecuniæ.

Hæc exceptio tantum in Mutuo, & Dote locum habet, d. l. si ex cautione, & durat prædicto tempore, d. l. adversus, 5. l. penult. Cod. de non num. pec. Mascard. de probat. cons. 695. num. 39. Facile enim in istis contractibus, quis scribit recepisse, quod non recepit, amore, vel spe mutui affectus: ut scilicet, sic alius facilius mutuum det, vel matrimonium ineat.

Sed in alio quovis debito ex contractu tantum potest opponi intra 30. dies. scil. instrumentum confessionis debiti fuisse factum, sub spe futuræ numerationis, l. in contractibus, 14. §. super ceteris, Cod. de non num. pec. Aff. dec. 105. nu. 2. & alii, quos sequatur D. Scoppa, non preteriens Nos etiam hoc in loco commendare, ad decis. Gratian. observ. 164. n. 2. An, contra confessionem debiti factam in iudicio, detur dicta Exceptio?

1166. Nega. Nam non censetur coram Iudice mentiris. Et si ex talis confessio non sit spe futuræ numerationis: exceptio in sed vi probetur debitum, Aff. dec. 107. Cætero confessione dec. Pedem. 34. Gayll. loc. cit. num. 11. An dicta Exceptio possit opponi contra quamlibet scripturam? Affirma. Et sic, contra privatam scripturam, vel

subscriptam à Debitore, l. 1. 2. 3. Cod. de non num. pec. l. 1. cut, 8. §. non videtur, D. quib. mod. pig. vel hypoth. sol. l. si per epistolam, 10. D. de acq. vel omitt. hered. & etiam contra instrumentum guarantigatum, l. 3. ubi Costa fall. 12. l. An. C. de non num. pec. Jason in l. qui pecuniam, 30. D. si cert. pet. Excipias confessionem debiti in testamento factam: quia nequit fieri spe futuræ numerationis à moriente, l. Lucius, 88. §. quisquis, D. de leg. 2. Costa in l. si ex cautione, 3. fall. 11. C. de non num. pecun.

Sed 30. dies dantur etiam Creditori; qui, non recepto credito, Debitori quietantiam tradidit, d. l. in contractibus, 14. §. super ceteris. Non enim Creditor facile dicit recepisse, si non recepit, Harpp. hic nu. 17. Cui detur talis Exceptio?

I. Datur Debitori, & ejus hæredi pro residuo, durante biennio, l. si intra, 8. C. de non num. pec. Et currit etiam in pupillo, d. l. si intra, in fin. Licet restituatur in integrum, si non opponat dictam exceptionem, l. un. C. si adversus usucap. Caidas in l. Curatorem, verb. Facilitate, nu. 48. C. de in integr. rest.

II. Conceditur etiam Mandatori, & Fidejussori, l. tam mandatori, 12. C. de non num. pec. & datur adversus Creditorem, ejusque hæredem, l. si intra, 8. C. cit. tit.

Quando possit Exceptio ista opponi?

Resp. Etiam lite contestata. Nam est peremptoria, l. præscriptionem, 3. C. de except. l. peremptorias, 2. C. sententia non possit.

An huic Exceptioni possit renunciari?

Nega. Nam daret ansam ad delinquendum: & Creditor tutius non solveret pecuniam promissam: & Debitor renunciaret eadem spe numerationis, qua debitor se fatetur, arg. l. si mulier, 22. Cod. ad Vell. Et sic nequit juramento firmari, quod non est vinculum iniquitatis, & corrueret cum tali pacto nullo, l. si unus, 27. §. illud, D. de post. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 695. Contra Humu. 3. var. n. 6. q. 3. Et valere renunciationem juramento vallatam, ait Bart. in l. fin. C. de non num. pec.

Qua pena puniatur negans debitum, vel scripturam à se contestatam, si de solvitate convingatur?

Resp. Puniri in duplum, & in duplo continetur simplicium debitum, Auth. contra, C. cit. tit. ubi Gio. v. in duplum.

Quando nequeat opponi dicta Exceptio?

I. Si Tabellio in publico instrumento scribat pecuniam numeratam coram se, & testibus, Mol. som. di. 2. disp. 302. Abbas in c. cum P. nu. 11. de fide instrum. & D. Scoppa qui Nos in hoc loco laudat, ad decis. Gratian. observ. 164. nu. 11.

II. Si agnoscat Debitor scripturam, & partem debiti solvat, l. cum fidem, 4. Cod. de non num. pec. Sed pro reliquo opponere potest exceptionem non numeratæ pecuniæ, l. minorum, 2. C. cit. tit.

III. Confessio debiti facta post confectum instrumentum, quæ dicitur geminata, l. frustri, 6. l. in contribus, 14. §. sed quoniam, Cod. cit. tit. Cyn. in l. cum fidem, 4. in fin. C. cit. tit. Aff. dec. 119. in fin. & D. Scoppa, qui dat alios, inter quos etiam Nos commendat, ad dec. Gratian. observ. 164. nu. 12. Contra Fel. in cap. si cautio, 14. num. 56. de fide instrum.

IV. Nequit illam opponere Tutor, Curator, qui fatetur se mutuum accepisse à pupillo, minore. Nam non præsumitur confessio spe futuræ numerationis: cum confessio Tutor sibi satisfacere potuerit, Jason in l. singularia, 15. nu. 21. D. de reb. cred. ubi Dec. nu. 21. facit l. quoriam, 9. §. non solum, D. de adm. & peric. tut.

DE APOCHA BANCHI:

Species est Apocha banchalis, quæ in Regno facta recognitione, vel citato debitore, habet paratam executionem, Pragm. 64. §. item volemo, 6. de Offic. Procur. Casaris, Mousonus de caus. execut. q. 5. nu. 36. 37. nec Debitor auditur, nisi in vinculis, vel facto deposito, d. Prag. 64. Franch. dec. 502. Tappia ad cit. Pragm. 64. de offic. Procur. Casar. Et hoc, licet apocha sit scripta ab alio ex voluntate debi-

debitoris, tribus vallata testibus, qui recognoscen-
tes scripturam dicunt, subscriptionem esse pro-
priam.

175. Negans apocham banchi, vel literas cambii, con-
victus, tenetur ad decimam debiti, in illis contenti,
& negans apocham privatam convictus tenetur ad
vigesimalam, ex Prag. *Constit. Olivares* 1598.

Apocha banchi facta à minore cum consensu Cu-
ratoris, non habet executionem paratam vigore
Ritus, & Pragm. *Rov. prap. 63 §. in primis, n. 36. de offi-
Proc. Cur. Cesar. Thor. in supplem. comprehendit, v. Apoche
subscripta.*

Confessus autem debitum in recognitione Apo-
chæ, illam acceptando, aliquid non liquidum oppo-
nens non auditur, nisi in vinculis, vel facta depositio,
d. *Pragm. 64 §. 6.*

Idquæ non solum in confessione clara, vera, sed
etiam in confessione ficta habita ex contumacia De-
bitoris citati ter personalitèr, vel domi solitèr ha-
bitationis, si se abscondat, vel alitèr nequeat inve-
niri, *Franch. loc. cit. n. 2. Thor. v. carceratus pro debito
p. 3. ubi per Curiam recognita scriptura per Testes
contra contumacem debitorem, non fuit auditus
Debitor, nisi in vinculis, vel facta depositio, Hodier-
na contro. 39. n. 3. Rocc. lib. 1. resp. 29. n. 5. ubi Debitor
in mora, & fortius contumax, etiam ad interesse
tenetur, Mauson. de caus. execut. q. 5. n. 46. ibi: Si debi-
tor renuerit recognoscere, interposito decreto, quòd ha-
beat pro recognita, tenetur debitor depositum facere,
alitèr relaxari debent litteræ executoriales realitèr, &
personalitèr. Novar. lib. 1. forens. q. 70. Gutt. lib. 1. pratt.
q. 122. & alii plures, quos sequitur D. Scoppa ad de-
cis. Gratian. observ. 171. n. 9. & rursus in annotat. ad
Sarn. in prax. civil. p. 1. §. 28. n. 14.*

Idquæ inè melior sit conditio contumacis, quàm
debitoris non contumacis. II. quia, nec contumax
auditur, nisi purgata contumacia; qua purgata, ha-
bens liquidam exceptionem solutionis, illam oppo-
nit, sed illiquidam non opponit, nisi in vinculis, vel
facto depositio. Si verò nolit purgare contumaciam,
tunc non debet ex culpa, & ipretu Judicis relevari,
ut hic contingit.

An Carceratus vi apochæ banchalis recognita, excarcera-
tus præstia cautione ob supervenientes ferias,
possit audiri absque eo, quòd faciat de-
positum, nec reducat ad pri-
ores Carceres.

176. Casus contingit Neapoli in persona Octavii de
Marinis carcerati ad instantiam Monasterii S. Fran-
cisci Monialium, vigore apochæ banchalis; Et super-
venientibus feriis generalibus quatuor mensium,
excarcerati ex decreto Regi Collateralis Consilii
decernentis, ut Octavius gaudeat privilegio generalis
feriarum, præstia cautione in forma. Qua præstia,
fuit excarceratus. Et dictus Octavius volens sine
deposito probare exceptionem non numeratæ pec-
uniæ. Pars adversa opponebat, non posse audiri,
nisi in vinculis, vel facta depositio.

Sed affirmata excarceratum sub fidejussione, pos-
se audiri sine depositio. Ita decisum in prædicta causa
à Delegato Monasterii D. Fulvio Caracciolo. Et in
simili causa etiam decisum in Aula Judicis Messinæ,
Judice D. Michaelè Vargas, ubi fuit decisum, quòd
audiatur excarceratus præstia cautione, quia etiam
fuerat carceratus virtute apochæ banchalis.

Patet. Quia Pragmatica non requirit copulativè, ut
quis dici-
tur, qui
sint sub fidejussione.
sit carceratus, & faciat depositum; sed alternativè, in
vinculis, vel facta depositio. Et excarceratus sub fide-
jussione adhuc detinetur, licèt mutatis vinculis, du-
rante fidejussione, ut firmat *Novar. forens. quest. 138.
part. 1. n. 5. 6. 7. & 8. ibi: De quo quippè mirandum non
est: siquidem dicitur Carceratus, non solum clavibus,
& clausura detentus; sed etiam qui ad sui libitum dis-
cedere nequit: ut est, qui stat sub fidejussione. De Ma-
rinis alleg. 98. n. 7. som. 3. & alii plerique, cum quibus
probat D. Scoppa in Annot. ad Sarn. in prax. crim. p. 1.
pap. 5. num. 3.*

DE OBLIGATIONE PENES ACTA.

III. Species est Obligatio penes acta, quæ habet
paratam executionem, l. eum pro quo, ubi
*Alex. D. de in jus voc. Afflic. decis. 387. n. 1. Franch. de-
cis. 118. n. 7. & Petra ad Rit. M. C. V. 128. n. 1. quem
sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 116. n. 19.
& in Annot. ad Sarn. in prax. civil. p. 1. §. 31. n. 3.* Sed
obligatus debet se subscribere, præsentibus duobus
testibus cognoscens obligationem: & si obligatus
ignoret scribere, subscribit Actuarius. Nec alitèr
potest ista obligatio fieri sub pœna duc. 1000. solven-
dorum Actuario ad utilitatem Fisci; ultrà interesse
partis, ex Prag. anno 1603. apud *Gualder. in pratt. in-
strum. p. 1. gl. C. uret credit. n. 38.*

1177.
Obligatio
penes acta
habet pa-
ratam ex-
ecutio-
nem.

Intelligas, si obligatio excedat 50. aureos. Nam si
deficiat à dicta summa, sufficit sola subscriptio
principalis: & eo ignorante scribere, Actuarius
scribit pro ipso.

Neapoli in obligatione penes acta non præmittit-
tur citatio, *Franchis decis. 118. n. 9.* & alii multi,
cum quibus inquit, & illustrat *D. Scoppa ad Sarn. d.
§. 31. n. 3. & seq.* Nam est veluti confessio judicialis,
& contra confessum fit executio, l. 1. C. de confessis,
Franchis dec. 200. n. 22. Confessio enim plenè probat,
Mascard. de probat. in prax. q. 3. Indignum namque
est proprio resistere testimonio, l. ab Anastasio, v. Si
quis, l. per diversus, v. Ita tamen, ubi *Bart. Butr. An-
gel. & Salyc. C. mand. Tirag. de retract. §. 1. gl. 18. n. 35.
Corn. conf. 448. n. 7.*

1178.

DE SCRIPTURIS ARCHIVII.

IV. Species est in Scripturis ex Archivio deda-
tis, dummodò de probat. Felix in cap. ad au-
dientiam, n. 13. v. Prima conclusio, de præscript. Afflic.
decis. 303. Et Custodes debent esse authentici, *Innoc.
in cap. de probat.*

1179.

Scripturæ istæ plenè probant, & pars est citanda,
si, quæ extrahuntur, pertineant ad tertium, *Rom.
confil. 319. ex Auth. ad hæc, C. de fide instr. Verall. de-
cis. 33. n. 10. p. 2.*

Debent etiam Archivistæ fidem facere, scriptu-
ram esse desumptam ex Archivio, & originale con-
servari, & fuisse repositum à persona non suspecta,
*Natta conf. 672. n. 3. vol. 4. Mascard. de probat. concl. 111.
n. 9. vol. 1. Afflic. dec. 303. in fin. Verall. dec. 41. & 42. p. 1.
& decis. 349. p. 3.*

1180.
Scripturæ
Archivii
probant.

Istæ scripturæ ex Archivio faciunt fidem tantum
inter subditos Principis, cujus est Archivium, *Alex.
conf. 16. vol. 5.* Et nomine Archivii, licèt veniat, quod
habet Episcopus, non venit, quod habet Monaste-
rium, quod est privatum, *Puteus decis. 186. n. 1. lib. 30.*

DE OBLIGATIONE IN FORMA CAMERÆ APOSTOLICÆ.

V. Species est Obligatio introducta, ignota ori-
gine, quæ nomen obtinuit à debitis Ca-
meralibus, in quibus executivè proceditur, rejecta
omni exceptione; etiam non numeratæ pecuniæ,
*Gallef. de oblig. Camer. q. 18. n. 6. Caval. dec. 412. n. 1. Rota
de obl. Camer. dec. 67. n. 7.* Et in subsidium imponitur
pœna excommunicationis, & ad simplicem partis
requisitionem Debitor solvere tenetur, *Gratian. c. 37.
n. 25.* Estque tantæ efficacis, ut intelligatur renun-
ciatum per eam cujuslibet juris auxilio, etiam be-
neficio divisionis, *Gallef. de oblig. Camer. qu. 17. n. 25.
Puteus decis. 456. n. 3. p. 2.*

1181.
Obligatio
Cameralis
quid sit.

Differt à Garantigia. Nam hæc, non obligatio
in forma Cameræ, supponit confessionem coram Ju-
dice ad contractus, *Tobesau. decis. 26. n. 12.*

1182.

Obligatio in forma Cameræ est jurata, *Rota dec.
161. n. 1. p. 2. divers.*

Obligatio Cameralis non admittit exceptiones
extrinsecas à contractu, *Caccin. dec. 162. n. 2.* Nec mo-
ratur executio ab exceptionibus illiquidis, *Mantica
dec. 221. n. 7. Buratt. dec. 307. n. 3.* Nec ab exceptione
turbida debiti, *Buratt. dec. 206. n. 24. Mantica. l. e.* Nec
à restitutione in integrum, *Buratt. dec. 945. n. 4.*

1183.
Non re-
tardatur
ejus exe-
cutio.

Nec prius debet fieri excussio in bonis, deinde in
persona, vi Cameralis obligationis, *Buratt. dec. 441. n. 8.
Duran. dec. 394. n. 40.*

1184.
Nec

Nec admittitur ad impediendam executionem exceptio requirens altiore indagine, Coccin. dec. 162. n. 2. Caval. dec. 71. n. 5. Greg. dec. 224. n. 1. Sicut nec talis exceptio impedit executionem instrumenti Guarantigiati, Buratt. dec. 214. n. 24.

1185.

Qua sit exceptio requirens altiore indagine.

Exceptio autem requirens altiore indagine est, quæ nequit expediri infra tempus, in quo potest expediri processus principalis, Bart. in Extrav. ad re. primendum. v. summaria, n. 4. Ridolphin. in prax. p. 1. cap. 3. num. 170.

Quæ exceptio retardat obligationem Cameralem.

Exceptio retardans obligationem Cameralem, de bet esse una ex tribus. I. Novationis. II. Solutionis. III. Falsitatis. Cocc. dec. 161. n. 1. Ridolphin. loc. cit. n. 172. Vel si appareat nullum instrumentum vallatum obligat: one Camerarii, Maref. 2. var. cap. 121. n. 33. Buratt. dec. 422. n. 14. Idem est, si ex instrumento nascatur exceptio, Cocc. dec. 275. n. 2. Cassad. dec. 20. n. 3. de rescript. Seraph. dec. 43. n. 5. Non verò si exceptio probanda sit per testes: nam tunc executionem non impediret, Ridolph. loc. cit. n. 177. Similiter admittitur exceptio, quæ oritur ex natura actus: ut, pretii non solvit, Galles. de oblig. Cam. q. 17. n. 20. Buratt. dec. 351. n. 10. Rota dec. 33. n. 1. p. 1. recent. Caval. decif. 343. n. 11. Similiter exceptio rei judicate, & præscriptionis retardat executionem obligationis Cameralem. Galles. de oblig. Camer. q. 15. n. 16. & q. 19. n. 10.

1186.

Quomodo evadatur obligatio Cameralem.

Obligatio Cameralem per sententiam vulnerata, non exequitur, Maref. 1. var. cap. 121. n. 37. Et vulnerata dicitur, si lata sit prima sententia contra obligationem. Cameralem: vel sit factum primum decretum, quod declaratum fuit instrumentum nullum: vel pronunciatum fuit instrumentum non esse exequendum, Cocc. dec. 73. n. 11. Rota dec. 74. n. 5. vol. 4. Si tamen sententia sit nulla, instrumentum non dicitur vulneratum, Buratt. dec. 56. n. 3.

1187.

Obligatio Cameralem per sententiam vulnerata, non exequitur, Maref. 1. var. cap. 121. n. 37. Et vulnerata dicitur, si lata sit prima sententia contra obligationem. Cameralem: vel sit factum primum decretum, quod declaratum fuit instrumentum nullum: vel pronunciatum fuit instrumentum non esse exequendum, Cocc. dec. 73. n. 11. Rota dec. 74. n. 5. vol. 4. Si tamen sententia sit nulla, instrumentum non dicitur vulneratum, Buratt. dec. 56. n. 3.

DE FIDE, ET LIQUIDATIONE INSTRUMENTORUM.

1188. Instrumetum instruit mentem Judicis.

Aggreditur materiam admissimis difficultatibus circumseptam, affiduis fori d. Iliidiis celebrem, lacrimis debitorum tanquam læte adultam, Creditorum verò munitissimam arcem. Instrumenta, quibus, ut instruitur Judex, l. 1. D. de fid. instr. ita utentur Creditores tanquam grave balistæ onus, ad devastanda Jura, ac bona Debitoris, de quibus l. v. debimus Effentiam, & parces. II. Fidem. III. Liquidationem. IV. Quomodo liquidetur. V. Requisita ad liquidationem. VI. Quibus modis liquidatio impediri possit. VII. An liquidatio sit causa criminalis. Rem igitur ad trutinam.

L E M M A IV.

Quid sit, & quotuplex instrumentum?

1189. Chirographum, hoc est manu scriptum. Hinemarus Episcopus. de d. sortio.

Instrumentum hic est Scriptura, qua cautum est Creditoribus pro credito contra personam, & bona Debitoris.

Dicitur Scriptura ad differentiam obligationis, quæ ex scripto non oritur. Dicitur Cautum est, & quia per instrumentum habetur grande præsidium contra calumnias Debitoris, qui potest realiter, & personaliter conveniri.

Instrumentum est duplex. Unum publicum. Alterum privatum. Publicum est scriptura solemniforma scripta à legitima publica persona, Glossin l. generali, C. de Tabell. lib. 10. R. vit. conf. 66. n. 7. Et in Regno ultra

1190.

1191.

Quot testes requirantur in instrumento. Quotuplex instrumentum.

Tabellionem, exigitur Judex ad contractus, & tres testes, si excedat libram auti; duo, si non excedat, qui subscribere debent, Const. instrumentorum robur, ubi rectè Afflic. not. 1. Carav. ritu 166. & subdividitur in Guarantigatum, & non Guarantigatum. Non Guarantigatum est contractum à Notario sine juramento, pœna, & confessione debiti coram Judice ad contractus. De quo controversi primò potest.

An, factò instrumento non guarantigiato, possit Debitor cogi ad faciendum instrumentum guarantigatum?

1192.

Affirmat Gabelin. milleioq. 196. Nos negamus: nam nullum onus est imponendum, nisi partes consentiant. Omne enim, quod provenit ex contractu, sine consensu non potest fieri: cum contractus essentialiter exigat consensum. Ergò si instrumen-

tum, & onera adiiciuntur, quæ sunt de natura contractus, nequibunt apponi sine voluntate partium. Sed Guarantigia est onus. Ergò nequit apponi in instrumento parte reluctantè, Capensis ritu 166. n. 21. Gratian. cap. 722. n. 22. Angel. in l. omnibus, 4. ubi Castr. D. de judic. Et hoc etiam si adsit consuetudo Patriæ, ut instrumenta fiant cum Guarantigia. Nam talis consuetudo non habet vim legis; cum nulla pars consenserit; quidquid tunc posse cogi, voluerit Tiraq. de retract. lignag. §. 29. gloss. fin. n. 2.

Accedit, clausularum appositæ sine voluntate partium nihil operari, East. in l. 1. n. 10. D. de jure codicill. Bald. in l. quoties, col. 1. C. de hered. instit. Alex. conf. 125. vol. 1. Butr. & Abb. in cap. Quintavallis, de jur. jur. & ex stylo sine voluntate appositæ præsumuntur, Borrell. conf. 4. n. 21.

Guarantigatum est, quod vallatur pœna, juramento, & confessione debiti facta coram Notario, Judice Regni ad contractus, Carav. ritu 116. num. 5. Franch. decif. 341. Guid. Papa decif. 117. Boer. in decif. 295. n. 6. Rov. in rub. de liquid. instr. num. 33. D. dictum Guarantigatum, à Guarantigo: sc. Firmo, Confirmo, cap. 1. v. Si autem, de lege Conradi. in usib. feud. ibi: Guarantizare noluit. sc. confirmare voluit possessionem, Jas. in l. 1. §. si quis ita, n. 28. D. de verb. obl. Vigore cujus Guarantigiæ proceditur executivè, Theaur. decif. 16. n. 27.

Privatum, dicitur scriptura privata, l. scripturas, C. qui potiores in pign. Auth. contra qui propriam, C. de non pec.

Privata scriptura scribentibus obest, l. plures, C. de fide instr. l. rationes, 6. l. exemplo, 7. l. non nudis, l. non epistolis, C. de probat. l. fin. C. de conveniend. fisc. debit. l. 10. Guid. Pap. dec. 44. Et si subscripta sit à debitore, contra illum probat, l. si contra per calumniam, Cod. de probat. Episc. & Cler. l. si filius, D. ad Maced. Ang. in liquidem, tra scri. §. numularios, D. de edend. Alex. in l. publica, D. de prob. l. si quidem, D. de except. Probaret tamen plene, si esset subscripta duobus testibus, & ab illis recognosceretur, l. ubi numerus, D. de testib. Theolof. 43. a testibus plene probat.

DE FIDE INSTRUMENTI.

Scripturæ, siye instrumenta à publicis Notariis confecta plenam faciunt fidem, Curt. in l. admonendi, n. 133. D. de jur. jur. Dummodò non sint casata, rasa, intelligibilia, nisi Notarius in calice instrumenti fidem rasuræ sigillatim faciat, Parlad. lib. 2. quotid. cap. 1. Abb. in cap. cum venerabilis, de relig. dom. Mascard. de probat. concl. 255. Menoch. de arb. casu 18. num. 40.

Statut scripturæ, donèc probetur oppositum, l. optinam, 14. §. si verò moriatur, C. de contrah. stip. l. satis apertum, C. ad l. Corn. de fals. l. cum precibus, 18. C. de probat. Auth. de instrumentor. cautel. & fide, coll. 6. Facitque plenam fidem, sicut quævis scriptura authentica testibus subscripta, Bald. in l. Imperator, D. de statu hom. l. instrumenta, §. l. rationes, 6. C. de prob. Admittuntur tamen probationes in oppositum. Nam debet magis attendi veritas, quam scriptura, l. 1. C. plus valet, quod agit. l. cum propria, C. si quis alteri, vel sibi, l. diltrahente, D. de reb. alien. non alienan. l. nec ignorans, D. de donat. l. qui agnati, D. de except.

Intelligas, nisi pro instrumento sit præsumptio juris, & de jure. Nam tunc contra instrumentum non admittuntur testes. Cum præsumptio juris, & de jure non admittat probationem in contrarium. Et de hoc instrumento intelligitur text. in l. fin. §. 1. C. arbitrium tutel. l. si alii, D. de usufructu legat.

Sed quid dicendum in dubio? Dicas standum esse instrumento. Nam instrumentum facit probationem probatam, cap. cum dilecti, de donat. eique lex ipsa assistit, ut eleganter ait D. Scoppa in Sholius ad Controu. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 17. n. 8. in fin. ex l. cum presibus, 18. C. de probat. Et sic veniens contra instrumentum gravatur duriori probatione Gloss. in d. l. cum precibus. Berous lib. 2. conf. 147. n. 24. Surd. lib. 1. conf. 6. num. 11. Tiraq. de retract. lignag. §. 2. gloss. l. n. 20. decifum apud Gratian. forens. cap. 796. num. 1. Bald.

1193. Nequit sine voluntate fieri Guarantigatum.

1194.

1195. Quid sit Guarantigia.

In ea proceditur executivè.

1196. Scriptura privata probat et si-

1197. Recognitio à testibus plene probat.

1198. Standum scriptura, donec ostendatur oppositum.

1199.

1200. In dubio standum instrumento. Dec. conf. 302.

Bald. in l. Imperator. col. 1. D. de statu hom. Dec. cons. 423. n. 10.

LEMM A V.

An instrumentum reassumptum faciat fidem?

1201.

SI Notarius stipulans sit de iunctus, tunc non creditur reassumptio per alium Notarium, nisi ei sit concessa specialis facultas reassumendi. Imò nec creditur, licet ipse testetur, se habere illam facultatem, nisi ex scripto constet.

I. Quia effectus testis in re propria, cui non creditur. *L. ambrosius, C. de testib. §. Sed & si instrumenta, Auth. de cautionib. & fide instrumentor.*

II. Quia Notario non creditur, nisi solum de gestis inter partes coram eo, §. 1. & 2. *Auth. de tabellion. * Rovit. ad Pragm. 1. de Notar. n. 23. & alii recentiores, quos sequitur D. Scoppa, notabiliter etiam declarans, in Scholiis ad Contr. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 3. n. 20.* Imò nec ei creditur, si fidem faciat, se confecisse aliud instrumentum, *Affl. decis. 48. n. 2. Rov. prag. 1. n. 3. de Notariis, De Puzo de reassumpt. instrum. n. 20. q. 21. Mascard. de probat. somcl. 1906.*

III. Non credendum Judici dicenti, se habere, nisi probet, suam jurisdictionem. Ergò nec est credendum Notario: cum talis jurisdictio sit ad proprium commonum, *§. si verò absunt, Auth. de heredib. & salcid. Statib. centur. 2. resol. 130. n. 18.*

IV. Hoc reassumere est prohibitum Notariis: & sic debent ostendere dispensationem. Nam non creditur illi, cui res est prohibita, nisi probet, *l. qui testamentum, 27. D. de probat.* ex qua tradit *D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 74. n. 9. in fin.*

Requisita ad hoc, ut instrumentum reassumptum faciat fidem.

Quandoque Notarius rogatus est ad conficiendum instrumentum, sive potius notans, aut abbreviatum, qui si indè mortuus sit, aut absens, vel banitus, tunc per te instante pro confectioe instrumenti, debet deveniri ad reassumptionem ex minuta per alium Notarium, *Auth. de tabellion. Bart. in l. quadam, §. nihil, D. de edend. Alex. vol. 1. cons. 129.* Ad quod requiruntur octo conditiones, quas congregit *Affl. decis. 6. n. 2. & post eum Aut. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 16. de fide instrum. d. fin. 23.* de quibus etiam *D. Scoppa in Practico-Receiptis Explanationib. ad eund. Cod. Fabr. d. tit. 16. explanat. 28.* quæ ut in omnibus omnium evoluantur, jam typis datæ sunt.

I. Ut petat reassumptum ille, cuius interest. II. Requiritur Judicis autoritas, & licentia, *Affl. decis. 245. n. 2. Rota de fide instrum. in novis d. c. 1. & 2. Dec. in Auth. Si quis in aliquo, n. 9. C. de edend. & in l. 1. sol. 7. notab. 4. D. de off. eju.* III. Requiritur, ut sit inhabilis Notarius, qui scripsit ad conficiendum instrumentum: sive quia sit absens: sive quia sit capite diminutus. IV. Reassumens instrumentum debet esse legitimus Notarius, prout supradicabamus. V. Requiritur, ut sicuti jacet continenti serie de verbo ad verbum reassumat, nihil addat, minuat nihil, nihil extendat in abbreviaturis. VI. Requiritur, ut instrumentum redipatur in forma publica hoc est, ut contineat omnes Juris solemnitates, ut in *Auth. Ut nomen Imperatoris proponatur §. 1. coll. 5. & in l. contractus, 14. E. de fide instr.* VII. Requiritur, ut vocentur omnes, quorum interest. VIII. Requiritur, ut Notarius notam in protocollo describat, *Abbas in eorum P. Tabellio, de fide instrum.*

Quod si Notarius sit vivus, & alteri mandet, ut minutas extendat in protocollo, tunc ipse debet subscribere, *Affl. d. dec. 6. n. 2. post Alex. loc. cit.*

LEMM A VI.

An magis credendum sit instrumento, quam testibus. Ad l. in exercendis, 15. C. de fid. instr. l. optimam, 14. C. de contrab. stip. & ad c. cum Joannes, 10. eod. tit.

Regula est in l. in exercendis, 15. C. de fide instrum. & in c. cum Joannes, 10. eod. tit. Eandem vim obtinere in libris exercendis instrumenta, & depositiones testium. Contrà quam regulam est l. optimam, 14. C. de contrab. stip. & in §. si verò, *Auth. de instrum. cautela, & fide, ubi magis creditur voci vivæ, quam mortuæ.* Tom. 11. Lib. 111.

tus. Vivus enim dignior mortuo, l. iustissime, D. de adilit. edict. Et persona, qualis est testis, & dignior re, quale est instrumentum, §. fin. de iure nat. gent. & civil. *Glos. in c. tertio loco, de probat. Hippol. fing. 459.* Ergò non obtinent eandem vim instrumenta ac testes.

Mihj attentius cogitanti occurrunt multa pro fecunda Jurium discrepantia: & sic rem istam decidendam volo.

I. Actus, qui exigunt essentialiter scripturam, sine scriptura non probantur. Et sic quoad probandam eandem scripturam, non obtinent eandem vim instrumenta, & testium depositiones. Nam, non testes, sed scriptura probat actum: * Nisi de ipsius scripturæ amissione agatur, quam per testes probari posse, communissima est sententia, ut testatur *D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 91. n. 13.*

Possunt tamen testes impugnare illam scripturam, probando esse falsam, c. ex tenore, de testib. optimam, 14. ibi: *Per testes undique idoneos, & omni exceptione majores. C. de contrab. & committ. stipulat.*

II. Actus admittens ad sui probationem testes, vel instrumenta, aequè potest probari per testes, ac per instrumenta. Et si instrumentum amissum, potest probari contenta in instrumento per testes, l. 1. §. 7. 8. 10. 11. C. de fide instrum. l. iudicia, C. de rei vindic. l. cum causam, 13. de fide instrum. Et in hoc currit regula d. l. in exercendis, tantum probant testes, quantum instrumenta: * quam probant DD. quos sequitur *D. Scoppa. d. cap. 91. n. 19.*

III. Habenti pro se scripturam, præfertur altera pars, quæ pro se testes cum scriptura adhibet, §. si verò, *Auth. de instr. caut. & fid. Glos. in l. in exercendis, C. de fid. instr.*

Sed, si una pars inducat testes, altera inducat instrumenta, quibus magis standum, testibus, an instrumentis?

Ratio difficultatis est: quia falsitatis emergit suspicio contrà instrumentum, & testes se ad invicem collidentes, c. imputari de fide instrum. Ergò sicuti testes utriusque partis contrarii pro neutra parte probant, c. 3. §. de fide instrum. *Rota p. 2. decis. 337. n. 2. post 2. vol. cons. Farinac. Giurba cons. 37. n. 26. Farinac. de testib. q. 65.* Ita dicendum videtur, quando testes, & instrumenta se ad invicem collidunt: cum parem vim habeant testes, & instrumenta, l. in exercendis, 15. C. de fide instrum.

Ergò tunc concludendum, simpliciter standum non esse testibus, aut instrumentis, sed aliunde indagandam esse hujuscemodi veritatem, in quo judicialis erit labor, & Judicis entitæ solertis prudentia, *Auth. de instrum. caut. & fid. §. si verò, ibi: Verumtamen sit hoc Judicantis prudentia simul atque religio.*

Hinc factum antiquum instrumento efficacius quàm testibus, probatur. Nam memoria hominis labilis est, l. 1. §. si quadam longum, C. de veteri jure enuc. c. ut novum, ut ecclesiasti. benef. Nec videtur ultra annum excurrere, l. si arbiter, D. de probat. Et testis, non scriptura, potest esse varius, l. qui bona, §. fin. D. de dam. infect. Sic etiam processus, & sententia, scriptura, non teste, probari potest, c. quoniam contra, 11. de fid. instr.

Et è conversò, factum novum magis testibus, quàm scriptura, probatur, l. Celsus, D. de arbitris, c. cum causa, 13. de fide instrum. Et in hoc sensu est verum, quòd magis creditur voci vivæ: ut sunt testes, quàm voci mortuæ: ut est instrumentum, d. *Auth. de instrum. cautela, §. si verò, ibi: Existimamus, ea: quæ viva voce dicuntur, & cum jure jorando, hæc dignora fide, quàm scripturam ipsam.* Et d. c. cum Joannes, §. porro, de fide instrum.

Ex his controversia recrudescit.

LEMM A VII.

Quot testes requirantur ad probandam instrumenti fidem?

Diximus, testes reprobare instrumentum, l. optimam, 14. §. fin. C. de contrab. & committ. stipul. Et debere esse quatuor, vel quinque, vult *Speculator lib. 2.*

1208.

1209.

1210.

1211.

1212.

1213.

1214.

1215.

1216.

1217.

1202.

1203.

1204.

1205.

1206.

1207.

1208.

1209.

1210.

1211.

1212.

1213.

1218.

Contra testes instrumentarios non opponitur exceptio per famulis. Nam fuerunt à partibus oppositi, & licet, & suspitionis. Aut. de testib. l. si quis testibus. Co. de testib. Nisi exceptio superueniat, Adm. nob. de arb. casu 1. n. 7. Farin. decis. 294. n. 9.

lib. 2. specul. part. 2. de instrum. edit. §. fides quib. n. 3. Glos. in d. c. cum Joannes, v. Quilibet, ob Tabellionem, qui equiparatur duobus, & instrumentum, quod aliis duobus equiparatur, c. quoniam consuet. de p. obat. Et sic debet superaddi alius testis, ad hoc ut testes excedat vim instrumenti; secus parem vim habent, l. in exercendis, C. de fide instrum. l. iudicia, C. de rei vindic. i. scripturas, C. qui pot. in pign.

Sed quatuor tantum testes fideles, honestiores, contra instrumentum, vincere vim instrumenti, docet Glos. in Auth. de instrum. cautela, & fide, §. si verò, v. Cum iure jurando, Et Glos. in d. c. 3. §. v. Testium, de fide instr.

Aliqui volunt, requiri tantum duo, vel tres ad reprobandum instrumentum. Nam instrumentum tantum habet vim auctoritate Tabellionis: & testes ibi, si sint mortui, sunt, ac non sint, solumque Creditor propter Tabellionis auctoritatem, quod displicet Bart. in d. l. in exercendis.

Omnes istæ sententiæ sunt probabiles, nulla certa. Tu ergo rem discutias, ex qualitate testium. Nam potest esse, ut testis veniens contra instrumentum sit tantæ auctoritatis, dignitatis, & integritatis, ut præponderet cæteris, etiam Tabellioni.

Sed quid, si unus ex testibus necessariis, scriptus in instrumento, veniat contra instrumentum, & dicat se non adfuisse instrumento? Tunc claudicat, & non probat instrumentum, l. i. in fin. ibi: Si quis negat si-gillum suum agnoscere, non idè, quidem minus aper-turatur tabula, sed aliis suspecta sunt. l. sed si quis, D. quem adm. testiam. apr. l. de pompus, 15. D. de doct. præleg. l. locum, §. hoc interdicitum, D. de tabul. exhib. l. si cum, D. de probat. Bart. in d. l. in exercendis, n. 7. & Gramma. alii multi, quos luculentè sequitur D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Melin. cent. 2. cap. 2. n. 17. Sed si alii testes scripti sufficerent, per illos probari deberet validitas instrumenti, §. si verò mariantur, Aut. de instr. cautela, & fide, l. optimum, C. contrab. stip.

L E M M A VIII. An instrumentum corruptum si testes scripti in instru-mento dicant aüsser scriptum, quam gestum?

Affirma, d. l. cum præcibus, Bart. l. c. cum. 12. Vide Bald. lib. 3. cons. 37. Aug. cons. 158. Sed cui credendum est, Tabellioni, an testibus, si Tabellio dicat esse, ut scriptum est, testes verò dicant ita non esse.

1221.

Malus præsumitur ex præterito.

Tunc distinguendum: Si Tabellio sit suspectus de falso, statim dicto testium bonæ famæ, & vitæ, l. m. ror, 3. §. quæri potest v. Si autem, ubi Glos. v. versatus, D. de excusat. tutor. Nam, qui malum facere consuevit, malum secisse, & facere in cæteris presumitur, l. non omnes, §. si à barbaris, ibi: Si bonus miles ante affirmatus fuit, prope est, ut affirmationi eius credatur. D. de re militari, l. cum hi, §. in perjuris, D. de transact. l. testamento, 17. §. Non omnimodò, ibi: Quid, si multa flagitia in tuseia admisit, nonne magis reici à tutela debet, D. de testam. tuseia, c. alla, 4. in fin. de pignor. ibi: Contra ipsum emptorem præsumitur vehementer, præsertim cum usuras consueverit exercere. Ergo præsumitur contra Tabellionem, qui aliàs falsum commisit. Ergo tunc statim dicto testium contra Tabellionem.

1224.

1225. Valent instrumentarios non opponitur exceptio per famulis. Nam fuerunt à partibus oppositi, & suspitionis. Aut. de testib. l. si quis testibus. Co. de testib. Nisi exceptio superueniat, Adm. nob. de arb. casu 1. n. 7. Farin. decis. 294. n. 9.

Si verò Tabellio sit boni nominis, ei creditur ob jus jurandum, nisi testes velint probare oppositum dixisse, c. ad audientiam, 13. in fin. ibi: Nec credentes ipsum seriniarum (cum juratus sit officium suum fidelitèr exequi) aliud scripisse, quam à testibus dicta facta à reur. De præscript. c. cum dilectus, 9. in fin. de fide instrum. s. per tuas, de condit. apposit. Nam, quando Tabellio est bonæ famæ, habet multas præsumptiones pro se. I. ipse bonæ famæ, quæ præsumitur fidelitèr exequi, quod ei committitur. II. Ratione juramenti, ratione cuius etiam veritas præsumitur. III. Ratione publici officii, quod semper præsumitur exequi à personis dignis. IV. Habet præsumptionem Innocentiæ. Nam in dubio quilibet præsumitur bonæ famæ, l. i. in fin. D. pro socio, c. unic. de scrutin. Quæ præsumptiones non currunt in testibus, in quibus tantum toleretur, cum currat una præsumptio, vel duplex: sc. quòd non præsumatur testis malus, & quòd bonus, semper per bonus præsumatur, quæ duæ præsumptiones

nequeunt prævalere illis quatuor: Semper ergo periclitanda est qualitas personarum, l. in fundo, 39. ibi: Bonus iudex variè ex personis, causisque constituet. D. de rei vind. l. divi fratres, 27. de liberuit causa. Et attendenda quæ in terminis advertit D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merum. cent. 2. cap. 2. n. 19.

Sed quid dicendum, si adducantur duo instrumenta invicem contraria à duabus partibus?

¶. Invicem collidi, & fidem non facere, arg. l. scriptura, 14. ubi Gloss. C. de fide instrum. ibi: Scripturae diversæ fidei, sibi invicem derogantes, c. imputari, eod. tit. Et sic remanet negotium aliunde probandum. Vel iudex illi instrumentum nomen dabit, quod dignus est, l. optimum, D. de contrab. stipul. sicut statuit testibus dignioribus, l. ob carmen, §. si testes, l. 2. §. 1. D. de testib. §. si verò quadam, Auth. de testib. collat. 7. Vel statit instrumento, quod aptius negotio congruit, d. l. optimum, 14. Et in æquali præsumptione Reo favendum est potius, quam Actori, c. ex literis, de probat. c. cum sunt, de reg. jur. in 6.

Sed quid faciendum, si pars adversa meum amissum instrumentum, quod, ad fundandam mentionem libello expressam, adducebam?

Dicas, me obtinuisse contra partem adversam, si prolem ejus culpa instrumentum amissum. Satis enim remanet probata mea intentio, eo ipso, ac ex culpa alterius adversæ partis instrumentum perit, l. si de possessione, 20. ibi: Ad exceptionis probationem non est iudicis auctoritas. Sed instrumentorum furtum monstrare sufficit. C. de probat. l. testium, 14. §. in fin. C. de testib. c. perveit, 4. il. 1. ibi: Qui surripit instrumenta, iniquam ostendit se litem fore, & experiri debet in se iudicis auctoritatem de iussum. De testib. cogend. c. infamis, §. tria, 3. q. 7.

At non sic, si ab alio instrumentum subtrahum sit, vel fortuito amissum, d. l. testium, 14. in fin. ibi: Si verò facta quidem per scripturam securitas sit, fortuito autem casu, vel incendii, vel naufragii, vel alterius infortunii, precepta, tunc liceat bis, qui hoc perpessi sunt, debiti solutionem per testes probare. C. de testib. Ergo quando instrumentum casu fortuito amittitur, quis debet probare ejus amissionem, & tenorem per testes, l. apud eos, 13. C. de fide instr. c. cum olim, de privil. & tunc ad id probandum sufficiunt duo testes, iure communi, ubi D. de testib. l. sicut iniquam, D. de fide instr. l. cum contra, C. de jur. dot. Qui testes debent esse periti, ut valeant advertere, an instrumentum fuerit falsum? Et deponere I. De tenore instrumenti. II. Quòd erat sine vitio, c. cum olim, 12. ibi: Super amissione, & tenore privilegiorum testes recipere. in 1. de privil. III. De die, loco, tempore, & numero testium, Aff. dec. 274. & 302. ubi etiam sic probantur litteræ Regiæ amissæ, Viv. dec. 165. Ricc. coll. 1589. Excepto instrumento juris patronatus, quod nequit per testes probari, timore usurpationis, Ricc. l. c. Rotu p. 2. d. vers. dec. 199. n. 3.

Ex quibus causis fides instrumenti infirmetur?

Instrumenti fides, licet probata, infirmatur ex multis; sed placet ad quatuor capita reducere. I. Ex parte Notarii, II. Ex parte Creditoris. III. Ex parte Debitoris, & testibus. IV. Ex parte tenoris, & publicitatis instrumenti.

Ratione Tabellionis.

Claudicat I. Si dicatur, Tabellionem non esse legitimam personam: puta, si non sit constitutus ab habente potestatem: vel, si Neap. non sit Regius, l. generali, C. de Tabular. lib. 10. Innoc. in c. penult. de fide instr. Nam ad conficienda instrumenta requiritur jurisdictionis, sicuti etiam requiritur ad constituendum Notarium, quæ jurisdictionis, cum sit facti, probanda est, l. in bello, §. facta, D. de capt. c. per Principem, 11. q. 3. l. de præcep. D. ad l. Rodiam de iustu, Innoc. in c. nemo, de verb. sign. Aff. dec. 251. n. 1. requirens decennium ad hoc, ut reputetur persona legitima, Boer. d. c. 36. n. 70. Marcus dec. 51. n. 3. vol. 1. Rol. à Valle cons. 32. n. 3. vol. 1. Quæ qualitas probanda est ab illis, qui instrumento utuntur, Ludov. dec. Porus. 115. n. 3.

Hinc quæri potest: An præsumatur aliquis tabellio? ita ut hoc non sit probandum, & instrumentum censetur solemnè.

1216.

1227.

In pari causa favendum Reo.

1228.

1229.

Am. ff. instrumenti, præjudicat omittenti debitori.

1230.

Non sic si certius amittat.

1231.

Qualitas testium.

1232.

1233.

Tabellio debet esse legitimus.

1234. *Præsumitur rebellio ex centenaria præscriptione.*
 Resp. præsumi, quando instrumentum est antiquum, ultra centesimum annum, *Paleost. dec. 604. col. 3. Affi. dec. 245. num. 3. Puteus decif. 146. p. 1. in novis, 6. veniens, ubi Innoc. de verb. sign. lib. 1. c. 1. de fid. instr. Felin. in c. ficut, de jud. col. 18. Fragos. de Repub. Chri. p. 1. lib. 5. disp. 13. §. 11. num. 298. Serap. in dec. 1077. nu. 1. Francif. Marcus decif. 489. num. 14. p. 2. Cappella I. boiof. decif. 331. in fin. Feun. in c. ficut, de re jud. col. 18. Guid. Pap. dec. 357. nu. 2. Alc. in regul. 3. præsum. 13. nu. 15. Nam centenaria habet pro se præsumptionem: & hoc multo magis, si sit immemorable. Nam supplet defectum tituli, *Covar. de præscript. p. 2. §. 3. nu. 9. v. Primum, Mascard. de prob. concl. 1377. nu. 20.* Et titulus talis præsumptus ex ista immemorabili præscriptione est juris, & de jure, & sic non est probandus, *Rota decif. 977. nu. 4. p. 1. Sperell. decif. 37. num. 13.* Idque currit etiam in reservatis Principis, hoc jure, §. dicitur, *D. de aqu. plu. arc. c. si per quibusdam, §. præterea, de ver. signif. Rota dec. 11. nu. 2. p. 1. in recent. & alii recentiores, quos sectatur D. Scoppa in Scholis ad Controv. for. R. Martin. cent. 1. cap. 13. nu. 45. in fin.* Et sic hæc præscriptio pari passu ambulat, ac privilegium Apostolicum, *Rota decif. 614. nu. 2. p. 2. recentior.* Unde pro veritate habetur, *Alex. conf. 6. col. 2. lib. 1. Dec. 13. 1. conf. 2. Sperell. decif. 37. nu. 10.**